I have corrected the text of the 1642 edition in the following places:

Schottus 33 *simas* for *cimas*

cap. 1.29 *omen* for *omne*

cap. 1.52 *Nereides* for *Nercides*

cap. 1.63 *Melissa* for *Mellise*

cap. 1.74 *omina* for *omnia*

cap. II.17 *Gellius* for *Agellius*

cap. II.196 *nulli* for *multi*

cap. IV.189 *promptum* for *promtum*

cap. IV.220 *interemptum* for *interemtum*

cap. VII.114 *emptum* for *emtum*

cap. VII.133 *sumptum* for *sumtum*

cap. VII.135 *numinis* for *nominis*

TEXT

ILLVSTRISSIMO

COMITI

SALINAE

JOAN. LVDOVICVS DE LA CERDA,

S. P.

Mihine, an Tibi, an Hispaniae toti vitam tuam gratuler, Illustrissime Comes? Mihi: cui contigit potuisse te meis laboribus Patronum unicum adoptare: Tibi, cuius vita magnarum virtutum exemplis illustrata, Principibus aliis exemplo est: Hispaniae, quae te fruitur ad ornamentum sui, ad salutem bonorum, ad pauperum calamitates sublevandas, ad Regis tui
5 curam non mediocrem sustinendam, cum res tota Lusitani regni (cuius accessione iam inde a Philippo II gaudemus) humeris tuis imposita felicissime administretur. Omnibus simul gratulor. Nihil mihi certe felicius potuit contingere, quam Tibi ac tuo nomini opus hoc inscribere, sive ad defensionem parandam contra impetus malevolorum, sive ad perennitatem nominis consequendam: quod Te fautore non dubito. Quae enim exoptare in Patrono meo
10 potui, ea in Te summa sunt: humanitas ad Commentarios istos tuendos: iudicium ad Poetarum maximum expendendum: doctrina ad capiendum, quicquid est reconditum in hoc Vate. Quae istae laudes? roget aliquis. Tu in summo Principe, in Illustrissimo Comite, in honestissimo Equite, nihil aliud reperis, quam ea quae necessaria ad literarum monumenta versanda. Multa certe sunt in Te uno, quae singula multos ornarent, sive nobilissimum SYLVARVM genus
15 considerem inter Lusitani nominis Principes maximum: sive cognationes & propinquitates cum universis fere primoribus Hispaniae, quibus nexu quodam implicatus, nullius familiae splendore cares: sive opes, quae nullis inferiores sunt, cum potius quam regiarum magnificentia, comitatu publico, nitore domestico longe lateque superes: sive gradus

honorum, quos tibi Tua Virtus coniuncta cum summa Nobilitate peperit: qua factum, ut nunc
20 in Regia Philippi III Curia Lusitano Senatui, quo nullus aut gravior, aut sanctor, vice Regis
tui cum summa laude & integritate praesis: sive denique considerem multarum Virtutum
splendorem, quibus apprime enitescis, video Te inter Maximos esse Maximum. Sed tamen
haec omnia cum magna in Te sint, maiora quidem sunt accessione earum rerum, quas Tibi
quotidie ingenium tuum parit. Clare loquar, literas amas, literatos colis, Poetarum laude
25 flores, gaudes doctorum consortio, scriptorum tuorum gloriam felicissime auspicatus es,
coniungens rem literariam cum disciplina equestri: neque Te haec a literis, neque literae a
studiis equestribus avocarunt, doctissimus inter doctissimos, inter Principes Princeps. Possem
hic conqueri multorum Nobilium arrogantiam & supercilium. Itane vobis, Viri nobiles,
deformes visae sunt literae, ut harum studium non coniunctum cum honestissimis disciplinis
30 putetis? Dirum dictum, deforme auditu putare Musas, literas, scholarum disciplinas pertinere
ad abiectos homines, saltem ad eos, qui minus generis nobilitate splendent. Indecores scilicet
Literae sunt, neque dignae, quae inter nobilissimos spectentur. Longe aliud antiquorum
aevum. Euntes ad bellum Duces libri comitabantur: & qui in dextris gladios gerebant, libros
in pretiosis scriniis repositos portabant, ut post ardorem diurnae pugnae nocturnum tempus
35 illorum lectioni dicarent, & ita a militari strepitu conquiescerent. Quod aevum conferri potest
cum aevo Augusti, aut gravitate Principum, quibus ille usus est? aut bellorum magnitudine,
quibus status universi terrarum orbis mutatus est, publicis omnium opibus in unum hominem
conversis? aut studiis pacis post longa bella? Et tamen ita Literae in honore habitae sunt, ut
aevum illud felicius ipsae reddiderint: in quod amplissima scriptorum, oratorum, Poetarum,
40 Philosophorum seges erupit: & haec ita magna, ut ab illo ad nos, quicquid fere
floquentissimum est, in humanis Literis redundarit. Atque ab opibus illius aevi, cum infinitos
alios, tum P. VIRGILIVM habeamus Poetarum omnium principem. Neque secus atque ille
suum saeculum exornavit, tuum Tu Illustrissime COMES, qui non putas alienas esse Musas